
Taxonomie EU

25. dubna 2023, Brno

Prezentace pro konferenci:

Taxonomie a její dopad na zemědělsko-potravinářský sektor



Taxonomie EU v souvislostech 

 Zelená dohoda pro Evropu (Green Deal)

• Strategie růstu, jejímž cílem je transformovat Evropskou Unii na moderní,

konkurenceschopnou a bezemisní ekonomiku efektivně využívající zdroje.

 Strategie udržitelného financování (Sustainable finance)

• Hraje klíčovou úlohu při plnění politických cílů Zelené dohody, poskytuje vodítka a nástroje,

jak nasměřovat soukromé investice do přechodu na klimaticky neutrální, odolnou a alokačně

efektivní ekonomiku.

 Taxonomie EU

• Klasifikační systém pro udržitelné ekonomické činnosti, který stanovuje seznam

environmentálně udržitelných činností a poskytuje společnostem, investorům a tvůrcům

politik vhodné definice, podle nichž lze ekonomické činnosti považovat za udržitelné.



Nařízení o taxonomii EU

Nařízení (EU) 2020/852 o zřízení rámce pro usnadnění udržitelných investic

 Cílem je informovat investory o tom, zda je hospodářská činnost udržitelná z hlediska životního

prostředí, zvýšit transparentnost a důslednost klasifikace těchto činností a omezit riziko

klamavé ekologické reklamy (tzv. greenwashingu) a fragmentace příslušných trhů.

• Nařízení o taxonomii neukládá povinnost investovat pouze do hospodářských činností,

které splňují konkrétní kritéria.

• Činnosti, které nejsou na zahrnuty, nemusí být nutně znečišťujícími činnostmi.

• Delegované akty se zaměřují na činnosti, které podstatně přispívají k environmentálním

cílům.

 Pozměňuje nařízení 2019/2088 o zveřejňování informací souvisejících s udržitelností ve finančním

sektoru.

 Klíčové body: Akční plán pro udržitelný růst; Kritéria (4); Environmentální cíle (6); Seznam činností.



Platforma pro udržitelné financování 2.0

Platform on Sustainable Finance 2.0

 Mandát: 1. čtvrtletí 2023 - 4. čtvrtletí 2024.

 Složení: 35 členů,14 pozorovatelů, zapojení široké škály externích účastníků.

 Poradní orgán EK, který poskytuje Komisi poradenství související s prováděním a použitelností

taxonomie EU a rámce udržitelného financování, pracuje na vývoji a případných revizích

taxonomických kritérií a monitoruje kapitálové toky směrem k udržitelným investicím.

 Podskupiny:

1. Usability and Data Group

2. Technical Working Group

3. Monitoring of Capital Flows Group



Skupina odborníků ČS pro udržitelné financování

Member States expert group on sustainable finance (MSEG)

 Účel: podpora provádění opatření v oblasti udržitelného financování členských států a prosazování

transformace ekonomik.

 Úkol: podpora Komise při provádění stávajících právních předpisů, programů a politik Evropské unie

a při přípravě aktů v přenesené pravomoci, legislativních návrhů a politických iniciativ.

 Jednání dne 20. dubna 2023 – prezentace a diskuze s členskými státy:

• návrh aktu v přenesené pravomoci v oblasti životního prostředí (včetně novelizace nařízení

(EU) 2021/2178) a k pozměňovacímu návrhu aktu v přenesené pravomoci v oblasti klimatu

• Veřejná konzultace probíhá od 5. dubna 2023 do 3. května 2023.

• Udržitelné činnosti a screeningová kritéria pro oblasti zemědělství a lesnictví nebyla 

zahrnuta



Taxonomie a zemědělství

 V praxi může zemědělství sloužit jako řešení pro zmírňování dopadů změny klimatu tím,

že zachycuje uhlík v půdě a biomase a snižuje emise skleníkových plynů. Očekáváme,

že zemědělství bude v blízké budoucnosti zařazeno do delegovaných aktů taxonomie.

 Udržitelné zemědělství znamená začlenění tří hlavních cílů: zdravé životní prostředí,

ekonomickou ziskovost a sociální a ekonomickou spravedlnost. Podle Platformy má

zemědělství zásadní význam pro dosažení environmentálních cílů.

 S ohledem na kritéria pro financování projektů v zemědělství může být příkladem

Evropská investiční banka (EIB). Ta se v odkazuje na společné zásady pro financování

zmírňování dopadů změny klimatu podle principů Mulitaleral Development Banks

(MDB) a International Development Finance Club (IDFC).



Taxonomie a lesnictví

 Pro oblast lesnictví byla technické kritéria částečně zahrnuta již v první delegovaném

aktu.

 V první verzi návrhu nařízení o taxonomii je patrný silný důraz na biologickou a ekologickou

rozmanitost, v konečné verzi byla přijata definice trvale udržitelného obhospodařování

lesů, podle návrhu organizace Forest Europe.

 Aktivity v rámci zmírňování změny klimatu a adaptace na změnu klimatu zahrnují: lesnictví,

zalesňování, obnova a rekultivace lesů, včetně opětovného zalesňování a přirozené

obnovy lesů po extrémní události, hospodaření v lesích a záchovné lesnictví.



Děkuji za pozornost.

Ota.Melcher@mfcr.cz

Oddělení Transformace ekonomiky

mailto:Ota.Melcher@mfcr.cz

